南华大学部处文件
校研发〔2006〕11号

关于印发《南华大学硕士学位论文
评审管理办法》的通知

校属各单位：

为进一步建立硕士研究生培养质量的有效监督机制，提高研究生培养质量，杜绝不合格学位论文进入答辩程序，根据《南华大学学位授予实施细则》，保证硕士学位论文评审过程的客观公正，结合实际，特制定本办法，现印发给你们，望遵照执行。

附件：《南华大学硕士学位论文评审管理办法》

南华大学研究生处

二○○六年九月二十一日

主题词：南华大学 硕士 学位论文 评审办法
附件：
南华大学硕士学位论文评审管理办法

一、我校各学科所有申请硕士学位人员均适用本办法。

二、硕士学位论文评审由学校研究生处和学院负责具体实施，其中研究生处负责非学历硕士学位论文的送审，学院负责学历硕士学位论文的送审。

三、实行“双盲”评审，即送审的学位论文及相关材料均隐去导师和研究生的姓名等信息。

四、学位论文双盲评审比例

（一）学历硕士研究生学位论文原则上不低于10%；

（二）非学历硕士研究生的学位论文100%。

五、学位论文特殊送检范围

　　涉及国家秘密及安全的研究生学位论文，可申请特殊送检，需提供认定密级文件等相关证明，经校内逐级审批。特殊送检的学位论文按学校保密规定进行送检。

六、评阅的时间

已经完成规定的课程、学位论文、国家统考等必须的培养过程，在正式举行答辩之前至少二个月（上半年3月15日之前，下半年9月30日之前），非学历研究生向研究生处、学历研究生向学院提交双盲送审的材料，由研究生处或学院聘请二位专家对学位论文进行双盲评阅。双盲评阅的时间会持续45天左右。

七、评阅论文的数量及要求

（一）数量：2份；

（二）要求：按照《双盲送审论文的要求与格式》中的规定书写及装订。

八、双盲评阅需提交的材料

（一）二份“双盲送审”的学位论文；

（二）二份打印的《南华大学硕士学位论文双盲送审专家评阅书》；

（三）二份打印的《通讯评议邀请函》；

（四）一份打印的《南华大学硕士学位论文双盲送审申请表》；

九、评阅结果的判断

（一）二位专家均不同意者，需补充材料，并进行大的修改，六个月后再送审；

（二）若有一位专家不同意，需加送一份双盲论文，第三位专家同意后才能进入答辩程序，第三位专家仍不同意者，需补充材料，并进行大的修改，六个月后再送审。

（三）二位专家均同意者，直接进入答辩程序。

十、评阅结果的使用

双盲论文评阅合格后，要按专家的意见修改论文，并在6个月内完成学位论文答辩，否则，本次评阅无效。双盲评阅的专家意见要在答辩会上宣读，供答辩委员会参考。

十一、其它说明事项

（一）评阅意见返回后，如果评阅人要求隐名，要保证评阅人的隐名权益，同时向学位论文作者及导师反馈评阅结果，但不得出现评阅专家的单位和姓名。

（二）各学院每年须填写双盲评审结果汇总表，并总结当年双盲评审工作，报研究生处。

（三）学位申请者及其他相关人员不得干扰学位论文双盲评审工作的正常进行，如有违反，将严肃处理，直至取消学位申请资格。

（四）本办法所涉及的材料均从研究生处学位办主页下载。

十二、本规定自发布之日起开始执行，由研究生处负责解释。